

AF-106

April-2023

M.Com., Sem.-IV

**512 (EA) : Management Accounting-II
(Essay)**

Time : 2½ Hours]

[Max. Marks : 70

1. મૂડી બજેટિંગ એટલે શું ? મૂડી બજેટિંગનું મહત્ત્વ ચર્ચો. મૂડી બજેટિંગની યોજના વર્તમાન મૂલ્ય, નફાકારકતા આંક અને આંતરિક વળતર દરની પદ્ધતિઓ ઉદાહરણ સહિત સમજાવો તથા મૂડી બજેટિંગના લક્ષણો સમજાવો. 35
- અથવા
- (A) જોખમ અને અનિશ્ચિતતાના સંજોગોમાં મૂડી બજેટિંગની વિવિધ રીતો ઉદાહરણ સહિત સમજાવો. 25
- (B) મૂડી બજેટિંગ પર કુગાવાની અસર ચર્ચો. 10
2. જવાબદારીલક્ષી હિસાબી પદ્ધતિ એટલે શું ? જુદા-જુદા જવાબદારી કેન્દ્રો સમજાવો. વિભાગીય કામગીરી દેખાવના માપનની પદ્ધતિઓની વિસ્તૃત ચર્ચા કરો. 35
- અથવા
- ફેરબદલી કિંમત નિર્ધારણ એટલે શું ? ધંધા માટે તેના હેતુઓ અને મહત્ત્વની ચર્ચા કરો. ફેરબદલી કિંમત નિર્ધારણની જુદી-જુદી પદ્ધતિઓની વિસ્તૃત ચર્ચા કરો. 35

AF-106

April-2023

M.Com., Sem.-IV

512 (EA) : Management Accounting-II (Essay)

Time : 2½ Hours]

[Max. Marks : 70

1. What is Capital Budgeting ? Discuss importance of Capital Budgeting. Explain Net Present Value, Profitability Index and Internal Rate of Return method of Capital Budgeting with example and explain characteristics of Capital Budgeting. 35

OR

- (A) Explain various methods of Capital Budgeting under risk and uncertainty with examples. 25

- (B) Discuss impact of inflation on Capital Budgeting. 10

2. What is Responsibility Accounting ? Explain various responsibility centres. Discuss methods of divisional performance measurement in detail. 35

OR

- What is Transfer Pricing ? Discuss its objectives and importance for business. Discuss various methods of Transfer Pricing in detail. 35